Die ausgestellte Inkorporationsurkunde ist allerdings aus mehreren 
Gründen in doppeltem Sinne merkwürdig. Zum einen nämlich hat sich 
die Urkunde in keinem der einschlägigen rheinischen Quellenbestände 
erhalten.20 Ihr Wortlaut wird nur an einer Stelle mitgeteilt, nämlich in der 
1726 erstellten Hausgeschichte des Aachener Jesuitenkollegs, und läßt den 
Leser in vielen Punkten ratlos zurück.21 Schon zu Beginn des Eintrags muß 

19  Die Ernennungsurkunde für Mees ist erhalten in BDA, Urkunde 830. 
20  In den städtischen Akten hat sich die Inkorporation nicht niedergeschlagen. StAA, RA 

II, Allgemeine Akten 932, enthält keinen Hinweis auf den Konflikt, auch ebenda, K St. Marien 
104 ist keine Abschrift enthalten und das ebenda, K St. Marien 234, fol. 9, 14-16, überlieferte 
Archivinventar der Stadt Aachen, das die vorhandenen Aktenstücke zur Ungarischen Kapelle 
auflistet, nennt die Inkorporationsurkunde nicht. Weder im DAA noch im BDA oder HStAD 
ließ sie sich im Original oder als Abschrift ausfindig machen. In StAA, K Jesuiten 11, fol. 10r 
(Archivium Collegii Aquisgranensis Societatis Jesu renovatum anno 1726 in Decembri, Locu-
lamentum III), ist die Urkunde Leopolds I. zwar aufgeführt („Leopoldus Ius G. M. capellam 
Hungaricam in Basilica BMV Collegio nostro fuerat incorporari“), doch ist unwahrscheinlich, 
daß sie zum Zeitpunkt der Neubearbeitung des Archiviums 1726 tatsächlich noch im Original 
vorhanden war. Tömöry: Die Geschichte, 192. Anm. 2, verweist auf eine Ausfertigung der Ur-
kunde im damaligen Ungarischen Staatsarchiv zu Budapest, gibt aber eine Signatur an, die so 
nicht richtig sein kann. 

21  StAA, K Jesuiten 20, 289-291: »Cum igitur ex eo, tum vero pro solita nostrum in Deum 
pietate et continuo rerum omnium, quaecunque in majorem ante-fati cultus divini propaga-
tionem atque boni publici conservationem et augmentum cedere possunt, pro viribus promo-
vendarum studio ac zelo, uti etiam pro peculiari nostro caesareo et regio, quo erga devotam 
nobisque gratam et acceptam Societatis Jesu Religionem, veluti de Ecclesia Dei et religione 
Catholica toto orbe bene meritam, doctrinaeque et sanctitatis laude ubique commendatissi-
mam, ducimus affectu, vicariam illam Capellam, alias dictam Hungaricam, in Ecclesia scilicet 
Beatissimae Mariae Virginis, in nostra et Sacri Romani Imperii Civitate Aquisgranensi, per Di-
vos olim, uti praemissum est, Hungariae Reges Praedecessores nostros gloriosissimae reminis-
centiae pie fundatam et munificenter dotatam, nunc quidem piis manibus fidelis nostri hono-
rabilis Stephani Mees Aquisgranensis Canonici ad S. Adalbertum, ex benigna collatione nostra 
existentem; ubi nimirum, et quamprimum idem modernus ejusdem Capellae possessor ex hac 
vita, Deo ita disponente, decesserit, aut ad aliud majus et commodius cum hujusmodi recen-
sitae Capellae Rectoratu fors incompatibile beneficium ecclesiasticum promotus et translatus 
fuerit, statim et ipso facto Collegio Religiosorum Patrum dictae Societatis Jesu Aquisgranen-
sium, cum et alias ab iisdem salubriter ac utiliter juxta piam fundatorum mentem in divinis 
officiis et musicis regi gubernarique et administrari possit ac valeat, una cum cunctis ejusdem 
Capellae proventibus, fructibus, obventionibus, et emolumentis privilegiisque et praerogativis 
quibuslibet ad eandem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, de Regiae 
nostrae potestatis plenitudine et gratia speciali, simul et haud exiguae praetacti Aquisgranen-
sis Collegii necessitatis ac egestatis intuitu, applicandam uniendam et incorporandam esse 
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der Chronist umständlich begründen, warum der Vorgang unter dem Jahr 
1677 berichtet wird: »Probabilius in hunc annum incidit incorporatio Ca-
pellae Hungaricae in aede B. V. existentis, huic Collegio á Caesare Leopoldo 
primo clementissime concessa. Dico probabilius, nam cum nec jam nec 
etiam tunc, quando sub Josepho Imperatore Regale capitulum beneficium 
istud ad se retraxit originale Diploma praefato incorporationis inveniam 
aut vel tunc inventum fuerit, ejusque binae, quae exstant copiae ex defectu 
unius copiistae, diversos citent istius diplomatis annos, debui me ad unum 
determinare et quidem ad Annum 1677.«22